Nomen xpianoru primo in antiochia inuentum
 est. Antea enim omnes vocabantur discipuli seu fra-
 tres donec ap'li in antiochia conciliu fecerunt.
 Et dicunt xpiani orthodoxi id est recte glorian-
 tes et ut credunt viuentes. na orthodox grece dicitur
 recte latine et doxa gloria. Dicitur ergo xps a
 crismate qsi vnctus. Ipe aut vnctus est eterna
 li a deo pre osortibus suis put legitur in actibus
 apostolorum. et hoc nomen est oleum effusum. Nunc
 est q in veteri testamento sacerdotes et reges
 xpi nuncupantur q vncti erant vnctione tempali
 iuxta illud. Nolite tagere xpos meos. Hoc aut
 nomen xps no est propriu nomen saluatoris sed e
 comunis nuncupacio potestatis. est enim comune
 nomen dignitatis. Sed hoc nomen ihesus proprium
 est vocabulu persone saluatoris quo ab angelo
 gabriele in conceptione vocatus est. euangelista
 testate. vocabis inquit nomen eius ihesum et ab
 hominibus in circucisione. Et nota q ihesus di-
 citur hebraice messias. grece xps vel soxer. vel
 sophir. latine vnctus vt pmissum est. vel saluator
 eo q ipse saluum faciet populu suum a peccatis
 eorum. Potestatem enim habet dimittendi peccata
 sicut ipse dicit. vel salutaris. quia ipse nobis sa-
 lute dedit. Si enim precepta eius seruauerimus vita
 eterna possidebimus. Hoc autem nomen ihesus
 philosophus greca et latina lingua
 perit scribebat latine ihesus. grece vero per h
 quam greci pro i longa sonat. Vnde et quidam
 proferunt gysus. latini vero p e longa. Recte
 ergo videtur sic esse pingendum ihesus p greca
 abbreviacione q ihesus p lat nam aspiracione.
 Sed et hoc nomen xps cu sit grecu greca scribi
 tur abbreviacione sic cristus. Nam greci ponunt
 x pro tbi. p vero pro r. et c pro s. Si aut scribitur
 p s latina terminacione finitur ergo si lōgo
 scemate scribitur. sic p aspiracione pingat cristus
 Circa noia aut xpi notandum est q qdam ex ipsis
 dicitur de xpo relatiue vel qsi relatiue. vt pastor
 spūsus et mediator. quedā nō relatiue. vt homo
 quedā translatiue. vt agnus. ouis. vitulus. ser-
 pens. ariens. leo. vermis. et quedā cū sint institu-
 cione relatiua. sūt et prerogatiua priuilegij ap-
 propriata. vt xps. ihesus autē est proprie proprium
 nomen eius vt pmissum est. vocat etiam christus
 alpha et o. id est principium et finis. et hebraice
 emanuel. qd est nobiscum deus interpretatus.
 Nobiscum enim est per presenciam maiestatis et per
 participacione veritatis. p vinculum caritatis.
 et per adimplecionem veritatis. Vocat preterea
 via veritas et vita. via in exemplo vel precepto.
 veritas in pmissio. vita i premio. Sabaoth vero
 id est deus exercituum. adonai. quod est domine.
 arthothos. id est immortalis. kyrros. id est domi-
 nus theon. id est domus. panthocrathon id est pa-
 ter disponens. vel perfectus. homoyson id est vni-
 us essencie nomina sunt dei. non tamen persone
 cristus vocatur preterea xps scdm psalmā amira-
 bilis. consiliarius. deus. fortis. pater futuri seculi
 princeps pacis. Admirabilis i incarnatione cō-

siliarius in integrā rerum cognitione. de rerū
 creacione. fortis in rerū dispositione. pater fu-
 turi seculi. in meritorum retribucione. princeps
 pacis dicitur. vel qz fuit mediator dei et hominum
 vel etiā hominum et angelorum. vel quia confert
 illis pacē que exuperat omnes sensum. cuius pacis
 non erit finis. vocat etiam cristus ineffabili noie
 hexagramaton. id est quatuor litterarū que sunt
 i oth. i x e. v a u. i x e. que sūt apud nos. i. e. v. i x e.
 Est ergo nomen iuxta qd dicit ineffabile nō qz
 non valeat fari. sed qz nō est deus. hoc nomine
 nisi in arduis inuocābus. vel qz eius sententia
 sufficiēter nequeat explicari. Cuius interpretacio
 est talis. i oth principium. i x e iste. v a u passiois
 i x e vite. quasi iste est principium vite passiois
 Genitiuus more grecoz ponit p ablatiuo. pas-
 siois p passione. id est per passiones. Quomodo
 autē vita nostra ab ipsius morte dependeat non
 possumus inueniri. de hoc dicitur i tercia parte sc
 ti. de indumentis legalibus. Hoc autē nomen de
 appropriatur patri et filio et spūs sancto prout in
 simbolo athanasij legitur. quamuis etiā quādoqz
 ab alias psonas extendatur iuxta illud. Dicitur nō
 detrahatur. Et alibi applica illū ad deos. Et ap'li
 Nam et si sunt qui dicantur dii. siue in celo siue in
 terra. nobis tantū vnus deus pater ex quo oia.
 et itez. si nostrū euangeliū est optum in his que
 pereunt est optum in quibus deus huius seculi
 excauit mentes infidelium. Sursum ihesus dicitur
 est nazarenus a quodā vico galilee. deus dicitur
 est ppter vnicā cum patre substantiā. Dominus
 vero dicitur ppter seruiētē creaturaz. Deus et
 homo dicitur. qz verbum et caro. Verbum dicitur
 quia pater p eum omnia cōdidit siue iussit. Ima-
 go die ē ppter parē similitudinē patris. Siquis
 ap' xpianos seculares psona laici dicunt. laos
 enim grece dicitur populus latine. Clericales sunt
 que in ecclesia deseruiunt vel ipsa regunt. a cle-
 ros qd est fors put iam dicitur. Deo aut subdiui-
 duntur in monachos. id est singulariter regētes
 Ma monos grece dicitur singularis latine et alios
 religiosos. Sunt aut quatuor genera monacho-
 rum. alij sunt cenobite qui vici cōmuni monaste-
 rij regula et vita obediencie maior deseruiunt.
 alij sunt anachorite qui vici edificanc solitudines
 et quamuis in cōmuni vita possit priuate tamē
 contemplationi vacant. alij sunt heremite qui vici
 solitarie in desertis degunt. alij sunt girouagi. i.
 vagabundi et circūcelliones. Religio vero dicta
 est quia p eam vni deo religamur ad diuinū cul-
 tum vinculo seruienti. et in clericos seculares q
 vsurpato nomine seculares dicunt. ad differen-
 ciam regularium qui proprio carent qd nō contingit
 in istis. Nam et scdm augu. Bonus monachus
 vix bonū clericum facit. Sed et ecclesiasticarū pso-
 narū duo sunt genera. Ma aliud est dignitatis
 aliud orbis. Dignitatis vt papa. patriarcha. pri-
 mas. archiepiscopus. siue metropolitanus quod itez
 est episcopus. archiepiscopus. archidiaconus et archi-
 presbiter et ipositus. Quamuis omnes qui psumt

prepositi generaliter rite vocentur. In choro vero persone sunt decanus. subdecanus. cantor siue pcentor. succentor. thesaurarius siue sacrista. archidiaconus et huiusmodi. Dignitates autem ut et ordines a lege origine et exempla traxerunt iuxta illud. Constitues eos principes super omnem terram. quaquas quibusdam dicunt dignitates a gentilitate sumpsisse initium. Ordines autem persone sunt sacerdos. diaconus et ceteri quos inferius persequemur. Qualiter a veteri ritu et gentiliu quas hebreorum ab cultu patris ecclesie translatio personarum facta sit. et qualiter ab illis persone dignitatum in ecclesia origine habuerunt breuiter videamus. et quidem dominus papa qui pater vel custos patrum est vice gerit summi pontificis. Romanus imperator monarchie similitudinem gerit. Senatoria et patriciorum dignitas manet in ecclesia in quatuor patriarchis. et in ecclesia romana in cardinalibus. Primates qui tribus archiepiscopis preesse habent regem exprimitur qui tribus ducibus preest. Metropolitanus seu archiepiscopus ducibus comparatur. qui pluribus comitibus preest. sicut illi pluribus episcopis. Pelagius tamen papa dicit quod vna puincia habet regem et metropolitanum. episcopi comitum similitudinem gerunt. Coepiscopi quoque potestas sublata est preestitum et prefectorum. prepositi vero et tribunos militum imitantur. archiepiscopi tribunos plebis cancellarii. presbiteros. archidiaconi. centuriones decani. decuriones. presbiteri. curati aduocatos. persone quoque ordinum ab illis origine habuerunt. Nam presbiteri vices gerunt eorum. diaconi quaternionum. subdiaconi duum virorum. exorciste questores imitantur. ostiarii aule iamitores. lectores carminum relatores. acoliti carminum scriptores. Sane episcopalis ordo secundum ysidorum quadripartitus est viz in patriarchis. archiepiscopis. metropolitans. atque episcopis. Apostolica autem sedes sicut ait anacletus papa caput et cardo est aliarum quoniam sicut ostium cardine regit. sic illius auctoritate omnes ecclesie reguntur. et inde dicti sunt cardinales per quos tota ecclesia sicut ostium per cardinem gubernatur. Illius autem platus papa idest pater primus vocatur. idest vniuersalis quia vniuersali ecclesie principatur. et apostolicus. quia principis apostolorum vice fungitur. et summus pontifex. quia caput est omnium pontificum. a quo illi tanquam a capite membra descendunt. et de cuius plenitudine omnes accipiunt quos ipse vocat in preest sollicitudinis non in plenitudine potestatis. Idcirco est melchisedech cuius sacerdotium non est ceteris comparatum. Patriarcha vero greca lingua summus patrum interpretatur. quia primum. idest apostolicum retinet locum. Et ideo quia summo honore fungitur. tali nomine censetur. sicut romanus ostia tinopolitanus. antiochenus. alexandrinus. iherosolimitanus. Dicitur etiam patriarcha quasi pater archie. idest ecclesie. vel patrum princeps. Archos enim grece princeps interpretatur. latine. Dicitur est in moyses qui aaron in pontifice oleo consecrauit. Archiepiscopus greco vocabulo dicitur eo quod sit summus

seu princeps episcoporum. Tenet enim vicem apostolicam et preest tam metropolitanis quam ceteris episcopis. Metropolitanus seu metropolitae a mensura ciuitatum vocantur. Singulis enim puincijs preeminet. quorum auctoritati et doctrine ceteri sacerdotes subiecti sunt. siue quibus nihil reliquum episcopis agere licet. sollicitudo enim totius puincie ipsi commissa est. Vnde pelagius papa ait. Scitote certam esse puincia que habet. x. aut. xi. ciuitates. et vnum regem. et totidem minores potestates sub se et vnum metropolitanum. aliosque suffraganeos. x. vel. xi. episcopos iudices. ab quorum iudicio omnes cause episcoporum et reliquorum sacerdotum ac ciuitatum referantur. Omnes autem superius designati ordines episcoporum et superiorum vno eodemque vocabulo episcopi nominantur. sed priuato nomine quibusdam vtuntur propter distinctionem potestatum quam singulariter acceperunt. episcopatus vocabulum vnde dictum est sub ti. de episcopo dicitur. Porro secundum anacletum papam primates et patriarche diuersorum nominum. sed elusivae forme atque officij sunt. Et ideo quibusdam primates usurpant sibi nomen patriarche vt aquilegen. et granten. Primacia autem dicta est a primicijs conuersionis ab fide. In concilio quoque africano statutum est ne prime sedis episcopus. princeps sacerdotum. aut summus sacerdos aut aliquid huiusmodi. sed tantum prime sedis episcopus appellaretur. Pelagius etiam papa statuit vt nullus patriarcharum vniuersalitate vocabulo vnquam vtatur. nec aliquis in suis episcopis vniuersaliter nomen illud. quia si vnus patriarcha vniuersalis dicitur patriarcharum nomen ceteris derogat et subtrahit. Ad hoc summo pontifici presulum atque reliquorum sacerdotum institutio in veteri testamento sumpsit exordium. et in nouo est plenius consummata. summi namque atque minores sacerdotes a deo per moysen instituti sunt. vt perpetuo esset cultus tabernaculi per successiones eorum a filiis israel exo. xxvij. Dauid autem ministeria domus dei amplians iamitores instituit et cantores. salomon exorcistas iuenit. sicut sub ti. de sacerdote dicitur. Decimnia ecclesia in nouo testamento imitata est vt iam dictum est. habet enim iamitores quos ostiarios appellamus. per cantores vero lectores simul et cantores instituit. exorcistas etiam nomine et officio antiquo manente recepit per filios aaron omnes infra summum pontificem sacerdotes administrantes consecrati sunt. inter quos quedam discretio est exorta vt alij appellentur simpliciter sacerdotes. alij archiepiscopi. alij episcopi. alij archiepiscopi seu metropolitae. alij primates. alij patriarche. alij summi pontifices vt permixtum est. que discretio a gentilibus maxime introducta est qui suos flammas. alios simpliciter flammas. alios archiflammas. alios pertho flammas. idest primates appellabant. hi in capite pileum habebant. in quo erat breuis virga qua a carnibus sacrificio aues arcebant. Pilleum autem ipsum desuper aliquid lane habebat. quod cum perestum ferre non possent. filum tamen in capite ferre ceperunt. vnde a filio quo utebantur flammas dicti

fuit quasi filamine. Verū festiuis dieb9 filis
 depositis p sacerdotij eminētia pilleū imponebāt
 maiorū quoq; et minorū sacerdotū discrecio in
 nouo testamēto ab ipso xpo sup̄ se exordiu. qui
 ap̄ os pro maioribus. discipulos p minoribus
 sacerdotib9 instituit. petrū vero in summū sacer
 dotē elegit. **A**postoli etiā eandem formā sicut i
 singulis ciuitatibus ep̄os et presbiteros ordina
 uerunt. prout sub ti. de sacerdote dicit. **L**euitas
 vero ab ap̄l̄is legit9 ordinatos. **V**n cyprian9
 ait. **M**emisse debent diaconi quomā ep̄os et p̄
 positos domin9 elegit. **D**iacon9 aut post ascen
 sum dñi in celū apostoli sibi constituerūt. subdia
 conos et acolitos tēpe pcedere ecclesia sibi con
 stituit. **E**t sic canon clemētis pape testat. **b**eat9
 petrus ep̄os primates v̄l p̄archas in illis ciui
 tatib9 poni pcepit in quib9 oliz apud eunuchos
 siue gentiles erāt flamines eoz. atq; prime le
 gis doctores in quib9 vero olim apud eos erāt
 eoz archiflamines. quos minores reputabant
 quam dictos primates eoz archiep̄os instituit
 pcepit et i singulis reliquis ciuitatib9 sinḡlos
 ep̄os. **A**naclet9 quoq; p̄p̄ instituit psbiteros per
 castella et villas poni et ordinari. **C**eter9 in leui
 tico legit9 voce sup̄na ad moysen dictuz esse. lo
 quere ad aaron homo de senie tuo. per familias
 qui habuit maculam non offerat panes deo suo
 nec accedat ad ministerium eius si cec9 fuerit. si
 claudus. vel paruo v̄l grandi v̄l torto naso. si
 fracto pede. si mancus. si gibbus. si lipp9. si albu
 ginem habens in oculo. si iugem scabiē. si impeti
 gnem i corpe. si ponderosus. si languibus. quia
 indignum est dare deo quod debignat homo. in
 quo instruiū quales a clericatu sint repellendi
Dicitur autē clericus a clerico gr̄ce qd̄ est sortis
 seu hereditas latine. q̄si sint de sorte domini. vel
 quasi dñs sortis eoz sit. iuxta illd̄ p̄phetē. **D**omi
 nus ps hereditatis mee etc. **E**t q̄ patet qd̄ nihil
 extra deū habere debēt. sed solū decimas primi
 clas et oblatiōes. que sūt hereditas domini acci
 piant. **S**icut q̄si sint sorte electi. **I**n veteri namq;
 testamēto et apud gentiles clerici et sacerdotes
 sorte ex libris elegebant. et in nouo testamēto
 matthias sorte electus est. **P**rimus autē cleric9
 fact9 est petrus. **Z**ingimus p̄p̄ composuit cleruz
 et distribuit grad9. **C**irca coronā clericoz tria
 attendenda sūt. scz capitis ablatio. capilloz de
 truncatio. et forme circulaō. **A**d capitis abra
 sionem tria sequuntur. scz mundicie cōseruatio
 tenuitudo. et deformatio. **M**undicie cōseruatio
 quia ex capill9 sortis in capite congregant. **D**e
 formatio quia capilli ad ornatum sunt. significat
 ergo tonsura mundā et non formabilē vitā. id est
 qd̄ clerici debent habere mundiciā mētis interi9
 et non formabilē vitam. i. non exquisitū habitū
 exterius scdm̄ byonisiuz in eccl̄astica ierarchia
 Rasura quoq; et tonsura capilloz est depositio
 omniū temporaliū. **C**lerici enim victu et vestitu
 cōtēti omnia cōmunia habere debēt. **V**n cōtra
 a p̄stolū comā nō nutriant. sed caput desup̄ in

modū sperere fabat. **D**enudatio autē ipsa sup̄io
 ris partis capitis nullū debere esse mediū inter
 nos et deū demonstrat. vt reuelata facie gloriā
 dñi libere contemplerur. **R**ursum radimus caput
 relictis inferius i modum corone capillis. quia
 caput mentē signat. **C**apilli vero secl̄ares con
 gitaciōes. **S**icut ergo caput mūdatur sup̄ius a
 capillis. ita mens nostra dum sup̄iora id est cele
 stia cogitat. a secularibus cogitaciōib9 mūdā
 ri debet. sed ps inferior capillos habet. quia nō
 est phibitum aliquando de secularib9 cogitare
 sine quibus vita p̄ns duci non potest. **C**irca de
 truncationē capilloz notādū est. quia illa signi
 ficat qd̄ clerici omnes sup̄fluas cogitaciōes dñe
 a mente absintere. abtonso igit capite et parē
 tib9 aurib9 incedere debēt. ne capilli crescēto
 aures opiant et oculos impediunt. quomā pui
 tendū est ne secl̄ares cogitaciōes aures et mē
 tis oculos impediendo nos ab secularia trahant
Vnde capillos sup̄ aures tōteamus. vt quinq;
 capitis sensus expeditos ab dei seruiciū habeā9
Bene igit ad ezechielem dicit. **xliij. c.** **S**acerdo
 tes caput suū nō radant. neq; comā nutriēt. sed
 tondentes attondeant capita sua sicut dicit vt ait.
 gre9. in pastorali libro scdo. c. **xviii.** **C**apilli in
 capite exteriores sūt cogitaciōes in mēte. qui
 bum sup̄ cerebrū insensibiliter oriūt. curas vite
 p̄sentis expr̄imunt. que quia ex negligētī sensu
 imporeune aliquando protēūt. quasi nobis nō sen
 cientibus pcedunt. qz ergo sacerdotes qui sunt
 sacri fideliū duces sollicitudines exteriores ha
 bere p̄nt nec tñ eis v̄lxmēter incūtere debēt re
 cte caput raderē et comā nutrire phibent vt co
 gitaciōes cordis de vita subitoz. nec a se sūbi
 tus amputent nec rursus ab crescendum nimis
 relaxent. **E**t bene subdit tōtentes attondeāt ca
 pita sua. vt v̄lx cure temporalis sollicitudines
 et quātū necesse est puitant. et tamē rescindan
 tur cic9 ne immoteracius excrescant. **D**ū ergo
 per administrantem exterior9 prouidētia cor
 porum vita ptegitur. et rursus per moderataz
 cordis intencionē nō impeditur. capilli in capite
 sacerdotis reseruant vt cutem coopiant. et re
 secant ne oculos claudāt. **C**irca forme circula
 tionē seu coronā sciendū est qd̄ fit ppter multa.
Primo in signuz qd̄ xps rex noster seip̄m in ara
 crucis oblaturus spineā coronā portauit. **V**nde
 et nos qui p eandē passionē saluari desideramus
 dominice passionis signū. id est formā spinee co
 rone quā ipse vt spinas peccatoz nostroz au
 ferret. in passioe portauit in capite in verticib9
 nostris portam9. vt sicut ille p nobis. sic et nos
 p illo irisiones et obprobria paratos esse liben
 ter sufferre monstrem9. **S**ecūdo circulus capil
 lozum virtutē equalitatis v̄ndiq; rōni consen
 cientem designat. tūc enī tyales res bene cogi
 tantur si oueniāt racōi. **T**ercio circularis figu
 ra fit. quia hęc figura non habet principiū neq;
 finem. p qd̄ datur intelligi qd̄ clerici sūt ministri
 dei qui non habuit principiū neq; finem habebit